Ministério da Educação

Universidade Federal do Recôncavo da Bahia
Superintendência de Educação Aberta e a Distância

EDITAL SEAD Nº 01/2022

ADITIVO Nº 2

SELEÇÃO INTERNA DE PROFISSIONAIS PARA ATUAR NOS

CURSO DE LICENCIATURA INTERDISCIPLINAR EM ARTES,

LICENCIATURA PLENA EM MÚSICA POPULAR BRASILEIRA

E LICENCIATURA EM MATEMÁTICA NA MODALIDADE A

DISTÂNCIA

PROFESSOR FORMADOR

A superintendência de Educação Aberta e a Distância da Universidade Federal

do Recôncavo da Bahia – UFRB, no uso de suas atribuições, vem alterar o Edital

nº 01/2022, de 21 de fevereiro de 2022, apresentando nova redação nos

seguintes itens:

Onde se lê:

8.1 São disponibilizadas 12 (doze) vagas para Professor, considerando a área de

formação dispostas no Anexo I e as respectivas ementas de acordo com o

Anexo II.

(...)

ANEXO I
(...)

QUADRO - LICENCIATURA EM MATEMÁTICA

DISCIPLINAS FORMAÇÃO BÁSICA VAGA TIPO DE
BOLSA

COTA DE
BOLSA

Educação Matemática

Graduação em Licenciatura em
Matemática.

Especialização, Mestrado ou
Doutorado em  Educação, ou

Educação Matemática.

01

Professor
Formador

4

(...)

Ministério da Educação

Universidade Federal do Recôncavo da Bahia
Superintendência de Educação Aberta e a Distância

ANEXO II

QUADRO - LICENCIATURA EM MATEMÁTICA

DISCIPLINA CH (h) EMENTA

Educação
Matemática

68h

Educação Matemática como campos de pesquisa. Tendências em Educação
Matemática. Etnomatemática, elaboração de problemas e incorporação do erro
do aluno como recurso didático.

Leia-se:

8.2  São disponibilizadas 13 (treze) vagas para Professor, considerando a área

de formação dispostas no Anexo I e as respectivas ementas de acordo com

o Anexo II.

(...)

ANEXO I

QUADRO - LICENCIATURA EM MATEMÁTICA

DISCIPLINAS FORMAÇÃO BÁSICA VAGA TIPO DE
BOLSA

COTA DE
BOLSA

Educação Matemática

Graduação em Licenciatura em
Matemática.

Especialização, Mestrado ou
Doutorado em  Educação, ou

Educação Matemática.

01

Professor
Formador

4

Trabalho de Conclusão de
Curso

Licenciatura em Matemática.
Mestrado ou Doutorado em

Educação ou Educação
Matemática

      01 Professor
Formador

        3

(...)

ANEXO II

Ministério da Educação

Universidade Federal do Recôncavo da Bahia
Superintendência de Educação Aberta e a Distância

QUADRO - LICENCIATURA EM MATEMÁTICA

DISCIPLINA CH (h) EMENTA

Educação
Matemática

68h

Educação Matemática como campos de pesquisa. Tendências
em Educação Matemática. Etnomatemática, elaboração de
problemas e incorporação do erro do aluno como recurso
didático.

Trabalho de
Conclusão de Curso
II

 34h Desenvolvimento, pelo aluno, de Trabalho de Conclusão de
Curso vinculado à área de Matemática, sob orientação de um
docente.

Cruz das Almas- BA, 22 de fevereiro de 2022

Adilson Gomes dos Santos

Superintendente de Educação Aberta e a Distância